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1 Úvod

Kořeny spolupráce České republiky a Čínské lidové republiky v zahraničním

obchodě sahají do první poloviny 19. století. Tehdy bývalé Československo dodávalo

do Číny investiční celky v podobě cukrovarů nebo pivovarů. Od té doby prošly

obchodní vztahy mezi Českou republikou a Čínou pestrým vývojem, až dozrály

do dnešní podoby, kdy bilance vzájemného zahraničního obchodu hovoří výrazně

v neprospěch ČR.

Čína se od 80. let minulého století proměnila v ekonomickou velmoc. V oblasti

mezinárodního obchodu zastává pozici největšího světového vývozce. Čínské zboží se

tak stalo, ať už pro příznivou cenu nebo nízkou kvalitu, známým po celém světě.

S tímto se však pojí i několik negativních skutečností, jejichž současný stav je

alarmující. Životní úroveň čínských dělníků neustále zaostává hluboko pod světovým

průměrem, kontrola kvality při výrobě spotřebního zboží i potravin nadále selhává

a životní prostředí čím dál více trpí následky nepřiměřeného průmyslového rozvoje.

Pokud Čína neučiní dostatečná preventivní a nápravná opatření, hrozí jí zbrzdění

ekonomického růstu či dokonce jeho pokles.

Pro Českou republiku se Čína stala předním obchodním partnerem. Na českém trhu

existuje nespočet podniků, pro které je spolupráce s čínskými partnery, ať už ve formě

exportu či importu, neodmyslitelnou součástí jejich podnikatelské činnosti. Jako

vzorový příklad může posloužit společnost ETA a.s. obchodující s Čínou

prostřednictvím importu. Její značka se na našem trhu pohybuje již sedmdesát let

a za tuto dobu si mezi svými zákazníky vydobyla postavení tradičního českého výrobce

domácích elektrospotřebičů. Na počátku 21. století však došlo ve společnosti

k výrazným změnám. ETA ukončila výrobu svého produktového portfolia v České

republice a rozhodla se pro dovoz zboží z daleké Číny. Dnes, s odstupem času, lze

tvrdit, že ETA tento nelehký úkol zvládla. V současnosti se řadí ke zkušeným

importérům čínského zboží.

Ne pokaždé se však obchodní spolupráce vyvíjí takovým směrem jako v případě

ETY. Existuje mnoho případů, kdy podnik není na obchodování se zahraničím

dostatečně připraven či se stane obětí neustále se množících podvodníků. Následky

takové špatné zkušenosti pak mohou dospět až do takové fáze, kdy podnik předčasně

a neplánovaně zanikne. Cílem této diplomové práce je proto zpracovat doporučení
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správného postupu při obchodování s čínskými partnery, které by pomohlo podnikům

lépe čelit všudypřítomným překážkám a nástrahám. Doporučení upozorní podniky, jež

se rozhodnou dovážet zboží z Číny, na kritické body spolupráce s čínským protějškem.

Jako vzor pro tvorbu tohoto doporučení byla vybrána pro své bohaté zkušenosti

s dovozem čínského zboží právě společnost ETA a.s.
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2 Literární rešerše

2.1 Obchod, zahraniční obchod, mezinárodní obchod

Obchod lze obecně definovat jako směnu, tj. nákup a prodej komodit mezi jednotlivci

nebo skupinami. Lze jej provádět přímo prostřednictvím výměnného obchodu (barterový

obchod) nebo nepřímo, prostřednictvím peněz. Podle toho, na jaké úrovni je obchod

realizován, rozlišujeme tři typy obchodu – maloobchod (obchod mezi prodávajícím

a kupujícím), velkoobchod (obchod mezi dodavatelem a odběratelem) a zahraniční

obchod. (Fojtíková, 2009: 1)

Jako úlohu obchodu lze považovat myšlenku, že základem každého bohatství národů

je umět statky vyrábět a poté s nimi umět obchodovat. (Benáček, 1997: 2)

Pokud se dále zaměříme na třetí výše uvedený typ obchodu, a to na zahraniční

obchod, zjistíme, že jeho kořeny sahají hluboko do historie. Ostatně přesvědčit se

můžeme v publikaci Miroslava Svatoše (2009: 15), který uvádí, že už člověk žijící

v nejstarších státních útvarech vyráběl některé zboží a životní potřeby lépe než druhý

a měl zájem je směnit za jiné potřebné zboží. Získat nezbytné zboží, které se na daném

území nevyskytovalo, bylo možné dvěma způsoby: obchodem anebo válkou.

I Fojtíková (2009: 1) považuje zahraniční obchod za historicky nejstarší

a nejrozšířenější formu vnějších hospodářských vztahů. Zahraniční obchod spojuje

vnitřní hospodářství země se světovou ekonomikou. Plní důležité funkce v procesu

rozvoje výrobních sil a mezinárodní dělby práce. Pojem zahraniční obchod se liší

od pojmu mezinárodní obchod tím, že se týká výhradně jednoho ekonomického celku

ve vztahu k ostatním zemím a světu.

Zahraniční obchod ČR je podle definice Českého statistického úřadu (ČSÚ)

souhrnem vnitrounijního obchodu (tj. obchodu se členskými státy EU) a obchodu se

třetími zeměmi. (Tichá, 2007: 85)

Svatoš (2009: 21) prezentuje význam zahraničního obchodu následujícím

způsobem. Čím větší je vzájemná hospodářská provázanost dvou nebo více zemí, tím

jsou celkové vztahy těchto zemí stabilnější. Proto je možné označit vnější ekonomické

vztahy jako formu vztahů, která silně podporuje mírovou spolupráci a snižuje riziko

konfliktu. Zahraniční obchod mimo jiné také přispívá k růstu vzdělanosti, protože nutí
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obyvatele k intenzivnějšímu studiu technických novinek, jazyků i národních kulturních

specifik.

Dalším klíčovým pojmem je mezinárodní obchod, který se definuje např. dle Žáka

jako toky zboží, které jsou předmětem obchodů mezi jednotlivými národními

ekonomikami. Tyto toky zboží se měří objemem světových vývozů a dovozů.

(Fojtíková, 2009: 4)

Základní myšlenka mezinárodního obchodu a investic je jednoduchá – každá země

produkuje zboží a služby, které je možno buď spotřebovat doma, nebo vyvézt do ciziny.

Peníze utržené za export zboží a služeb potom lze použít na nákup jiného zboží a služeb.

(Epping, 2004: 25)

Kalínská (2003: 7) upozorňuje na problematiku významných proměn, kterými

na přelomu 20. a 21. století teorie a praxe mezinárodního obchodu prochází. Hlavním

důvodem je změna tržních podmínek, které přináší postupující proces globalizace.

Koncem 90. let 20. století poprvé převýšilo tempo růstu mezinárodních obchodních

transakcí frekvenci obchodování uvnitř jednotlivých států. Příčiny lze hledat především

v působení těchto čtyř faktorů:

 technologická expanze,

 liberalizace mezinárodního obchodu,

 globální propojení veřejných a soukromých institucí,

 nástup globálního konkurenčního prostředí.

Jeníček (2002: 139) výše uvedené potvrzuje. Dle něho je pro veřejnost mezinárodní

obchod nejjasnějším důkazem globalizace světového hospodářství. Podle ukazatele

objemu vývozů a dovozů se světové hospodářství stává čím dál více propojeným

po druhé světové válce.

A jak píší zahraniční autoři o obchodu překračujícím hranice země? Dle dvojice

Reuvid a Sherlock (2011: 3) existují dva základní typy obchodu mezi zeměmi. První,

v němž přijímající země buď nemůže produkovat zboží či poskytovat služby v dané

oblasti. Druhý typ, kdy země má schopnost produkovat zboží i poskytovat služby, ale

přesto stále importuje. Důvod pro první druh obchodu je jasný – dovážející země kupuje

výrobky a služby, protože jinak by se musela obejít bez nich. Druhý typ obchodu,
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o který je stále větší zájem, představuje většinu světového obchodu. Příčinu této

skutečnosti lze hledat v jedné ze třech následujících možností:

1. Dovezené zboží může být levnější než zboží domácí.

2. Prostřednictvím dovozů je větší rozmanitost zboží na domácím trhu.

3. Dovezené zboží může nabídnout i jiné výhody než jen nižší cenu, např. lepší

kvalitu, design, technické vlastnosti.

Propojení ekonomiky země a jejího vnějšího obchodu objasňuje následující úryvek

od Čichovského (1997: 15). Jedním ze základních parametrů ekonomické úspěšnosti

státu a konkrétního teritoria je obchodní bilance jako vzájemný rozdíl objemu exportu

a importu v příslušné měně nebo jejího ekvivalentu za určité časové období.

Někteří zahraniční autoři poukazují na skutečnost, jak obtížné je pro podniky začlenit

se do obchodování přesahující území domácího trhu a jakým překážkám musí čelit. Dle


[…]


vysoká cena.

Předposlední okruh doporučení se věnuje transportu zboží z Číny do České

republiky, proto je na místě otázka „Jak dovézt?“. Zboží se přepravuje z výrobního

podniku nákladními automobily do přístavu, zde se přeloží na nákladní loď a na ní pluje

až do evropského Amsterdamu či Hamburgu. Odtud už zboží putuje do České republiky
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za využití nákladních automobilů či kombinace železniční a silniční dopravy. Přepravu

zboží kompletně obstarávají přepravní společností, které dokáží zboží dopravit již

za čtyři týdny.

A na závěr otázka „Jak reklamovat?“. Problematika reklamace se považuje za oblast

velmi citlivou, její statistiky nevykazují příliš sympatická čísla. Uvádí se, že

vyreklamovat vadné zboží se podaří zhruba ve dvaceti procentech případů. Ve většině

obchodních vztahů se reklamace řeší prostřednictvím tzv. garančního paušálu. Ten

může nabývat několika forem, nejčastěji však představuje situaci, kdy dodavatel zašle

odběrateli spolu s požadovanou zásilkou určité procento zboží navíc, kterým kryje

případné vadné kusy.

S tématem „Spolupráce České republiky s Čínou v zahraničním obchodě“ se pojí

samozřejmě daleko více tematických okruhů. Jako poradce v této oblasti podnikům

slouží proexportní agentura Ministerstva průmyslu a obchodu – agentura Czech Trade či

samotné Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. Zajímavých informací vztahujících se

k této tematice lze získat i prostřednictvím oficiálního portálu pro podnikání a export,

kterým je BusinessInfo.cz. Jelikož doporučení, jež vzniklo v rámci této diplomové

práce, poukazuje na zásadní problémy obchodování s čínskými partnery a nabízí možné

řešení, je jeho posláním začínající importéry čínského zboží inspirovat v jejich

obchodování a sloužit jako praktická pomůcka česko-čínské obchodní spolupráce.
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10 Summary and Keywords

The aim of the diploma thesis was to handle the recommendation, which would serve

as a useful tool for businesses with the commercial intent on importing goods from

China. It was necessary to recognize secondary data and gain primary data in order to

comply it. The methodology of the thesis was divided in three parts.

In the analytic part, the collecting of secondary information was carried out through

the study of literature. The books and the Internet sources of Czech and foreign origin

were used. On the basis of this information the literary recherché was written and then

the analysis of the foreign trade of the Czech Republic and China was carried out.

The synthetic part dealt with the preparation and the realization of the field

investigation and its processing. To obtain the primary information the method of

controlled conversation was used. The realization of field investigations was carried out

in the company of ETA a.s. in Hlinsko. The subsequent evaluation of the field

investigation was carried out through the drafting of a practical example, where the

company's business cooperation with the Chinese enterprises to the ETA was pointed

out.

The last part of the application was devoted to the processing of recommendations of

good practice when dealing with China, which presented a firm from the Czech

Republic as the importer, and China's venture as the exporter, according to the example

of the ETA company.

The aim of the recommendation, which was established in the framework of this

thesis, is to become a useful tool for businesses that have minimal experience with

foreign trade and at the same time they would like to establish business cooperation

with Chinese companies.

Keywords

International Trade, Export, Import, China.
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12 Přílohy

Příloha 1: Základní smluvní dokumenty v ekonomické oblasti mezi ČR a

ČLR

Podmínky hospodářské a obchodní spolupráce mezi Českou republikou a Čínskou

lidovou republikou upravují následující mezistátní ujednání:

 Statut společní komise pro vědeckotechnickou spolupráci mezi Československou

republikou a Čínskou lidovou republikou (Peking, 6. 5. 1952)

 Dohoda mezi Československou republikou a Čínskou lidovou republikou

o vypořádání vzájemných pohledávek vzniklých do 9. 5. 1945

(Peking, 13. 11. 1957)

 Smlouva mezi vládou České republiky a vládou Čínské lidové republiky

o zamezení dvojího zdanění a zabránění daňového úniku v oboru daní z příjmu

(Peking, 28. 9. 2009, vstup v platnost 4. 5. 2011)

 Dohoda o letecké dopravě mezi vládou ČSSR a vládou ČLR

(Peking, 25. 5. 1988)

 Memorandum o porozumění mezi civilními aeroliniemi Československa a Číny

týkající se textu Dohody o letectví a zřízení mezistátních linek mezi

Československem a Čínou (Peking, 31. 12. 1987)

 Dohoda o vědeckotechnické spolupráci v oblasti železniční dopravy mezi FMDS

ČSSR a Ministerstvem železnic ČLR (Praha, 15. 6. 1988)

 Dohoda mezi vládou ČR a vládou ČLR o podpoře a vzájemné ochraně investic

(Praha, prosinec 2005, vstup v platnost 1. 9. 2006)

 Dohoda mezi vládou České a Slovenské federativní republiky a vládou ČLR

o spolupráci a vzájemné pomoci v oblasti celnictví (Praha, 21. 7. 1992)

 Dohoda mezi vládou ČR a vládou ČLR o vědeckotechnické spolupráci

(Praha, 1. 6. 1995)

 Dohoda o hospodářské spolupráci mezi vládou ČR a vládou ČLR

(Praha, 22. 4. 2005)

 Dohoda o spolupráci v zemědělství a potravinářském průmyslu mezi

Ministerstvem zemědělství ČR a Ministerstvem zemědělství ČLR

(Praha, prosinec 2005)

 Dohoda o spolupráci v oblasti lesního hospodářství mezi Ministerstvem

zemědělství ČR a Státním lesnickým úřadem ČLR (Praha, prosinec 2005)

Zdroj: www.businessinfo, 2012

Příloha 2: Zahraniční obchod se zbožím ČR 1993 – 2010

Zdroj: www.czso.cz, 2011
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