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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 100 %

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorce se podařilo naplnit cíl diplomové práce, ke kterému dospěla terénním šetřením v obchodní
společnosti s dlouholetou zkušeností v této oblasti. Sepsané doporučení je formulováno srozumitelně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jakých způsobů garančního paušálu využívá společnost ETA a.s. při dovozu zboží z Číny? 2. Co a
jak učinit, aby se o vzniklém doporučení dozvěděly podniky importující nebo hodlající importovat
čínské zboží?
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